
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ГАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №8» 

МАОУ «СОШ №8»  

 

П Р И К А З  

 

 

" 31 " августа 2023 г.  № 454 

 

г. Гай 

 

 

Об утверждении перечня учебников и 

учебных пособий в образовательном 

процессе на 2023-2024 учебный год   

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.11.2022 N 

70799) и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2023 N 556 "О 

внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 г. N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного 

срока использования исключенных учебников" (Зарегистрировано в Минюсте России 28.07.2023 

N 74502) , на основании решения педагогического совета МАОУ «СОШ №8» (протокол № 1  от 

31.08.2023 г.) с целью обеспечения организации учебного процесса с 01.09.2023 г.  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе МАОУ 

«СОШ №8» на уровне начального общего образования, основного общего образования, среднего 

общего образования в 2023 – 2024 учебном году.  (Приложение 1). 

2. Ответственному за размещение информации на официальном сайте школы (Медяковой 

Л.Ю.) разместить приказ с перечнем учебников в открытом доступе на сайте МАОУ «СОШ 

№8». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ «СОШ №8»                                                                                       Е.В.Ковалева 

 

 

 



 

С приказом ознакомлен: 

Дата Подпись Расшифровка 

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Принято 

Протокол педагогического совета   

от 31.08.2023 года № 1 

Приложение 1 

Утверждаю 

 Директор МАОУ «СОШ №8» 

 _________________  Е.В.Ковалева  

 Приказ  № 454   от  31.08.2023 г.                                                                

          

   

 

Перечень учебников и учебных пособий для организации учебного процесса 

в МАОУ «СОШ №8 » на уровне начального общего образования, основного 

общего образования, среднего общего образования в 2023 – 2024 учебном 

году 

 

1 – 4 классы 

 

Кл

асс 
Предмет 

Наименование 

учебника 
Авторский состав (Ф.И.О) Издательство, город 

1 Русский язык 
Азбука. 1 кл.: в 2 

частях 

Горецкий В.А., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

1  Русский язык. 1 кл. Канакина  В.П., Горецкий В.Г. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

2  
Русский язык. 2 кл.: в 

2 частях 

Канакина  В.П., Горецкий В.Г. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

3  
Русский язык. 3 кл. в 

2 частях 

Канакина  В.П., Горецкий В.Г. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  
Русский язык. 4кл.: в 

2 частях 

Канакина  В.П., Горецкий В.Г. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 
Литературное 

чтение 

Литературное чтение. 

1 кл.: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

2  
Литературное чтение. 

2 кл.: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

3  
Литературное чтение. 

3 кл.: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  
Литературное чтение. 

4 кл.: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 
Иностранный 

язык 

Английский язык. 2 

кл. 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

3  
Английский язык. 3 

кл. 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  
Английский язык. 4 

кл. 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Математика 
Математика. 1 кл.: в 2 

частях 

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

2  
Математика. 2 кл.: в 2 

частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

3  
Математика. 3 кл.: в 2 

частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  
Математика. 4 кл.: в 2 

частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 
Окружающий 

мир 

Окружающий мир. 1 

кл.: в 2 частях 

Плешаков А.А. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 



2  
Окружающий мир. 2 

кл.: в 2 частях 

Плешаков А.А. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

3  
Окружающий мир. 3 

кл.: в 2 частях 

Плешаков А.А. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  
Окружающий мир. 4 

кл.: в 2 частях 

Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики. 4 кл. 

Студеникин М.Т. 
М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

4  

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. 4 кл.  

Кураев А.В. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1 Музыка 
Музыка. 1 кл. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

2  
Музыка. 2 кл. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

3  
Музыка. 3 кл. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  
Музыка. 4 кл. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 
Изобразительн

ое искусство 

Изобразительное 

искусство. 1 кл. 

Неменская Л.А.; под ред. 

Неменского Б.М. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

2  
Изобразительное 

искусство. 2 кл. 

Коротеева Е.И.; под ред. 

Неменского Б.М. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

3  

Изобразительное 

искусство. 3 кл. 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др; под ред. 

Неменского Б.М. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  
Изобразительное 

искусство. 4 кл. 

Неменская Л.А.; под ред. 

Неменского Б.М. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Технология 
Технология. 1 кл. Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Фрейтаг И.П. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

2  
Технология. 2 кл. Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

3  
Технология. 3 кл. Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. и др. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  
Технология. 4 кл. Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. и др. 
М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 
Физическая 

культура 

Физическая культура. 

1 кл. 

Матвеев А.П. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

2  
Физическая культура. 

2 кл. 

Матвеев А.П. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

3  
Физическая культура. 

3 кл. 

Матвеев А.П. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  
Физическая культура. 

4 кл. 

Матвеев А.П. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5 – 9 классы 

 

5 Русский язык Русский язык. 5 кл. Ладыженская Т.А., Баранов М.: АО «Издательство 



М. Т., Тростенцова Л.А. и 

др. 

«Просвещение» 

6  Русский язык. 6 кл. Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

7  Русский язык. 7 кл. Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Русский язык. 8 кл. Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Русский язык. 9 кл. Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Русский язык. 9 кл. Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Литература Литература. 5 кл. Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

6  Литература. 6 кл. Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и др.; 

под ред. Коровиной В.Я. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

7  Литература. 7 кл. Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Литература. 8 кл. Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Литература. 9 кл. Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Збарский И.С. и др.; 

под ред. Коровиной В.Я. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Иностранный 

язык 

Английский язык. 5 

кл. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

6  Английский язык. 6 

кл. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

7  Английский язык. 7 

кл. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Английский язык. 8 

кл. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Английский язык. 9 

кл. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Математика Математика. 5 кл. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С., Шварцбурд 

С.И. 

М.: ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

6  Математика. 6 кл. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С., Шварцбурд 

С.И. 

М.: ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

7 Алгебра Алгебра. 7 кл. Мордкович А.Г (часть 1); 

Мордкович А.Г. и др.; под 

ред. Мордковича А.Г. (часть 

2) 

М.: ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

8  Алгебра. 8 кл. Мордкович А.Г (часть 1); 

Мордкович А.Г. и др.; под 

ред. Мордковича А.Г. (часть 

2) 

М.: ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

9  Алгебра. 9 кл. Мордкович А.Г., Семенов 

П.В. (часть 1); Мордкович 

А.Г., Александрова А.Л., 

Мишустина Т.Н. и др.; под 

ред. Мордковича А.Г. (часть 

2) 

 

М.: ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 



7 Геометрия Геометрия. 7-9 кл. Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Геометрия. 7-9 кл. Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Геометрия. 7-9 кл. Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Вероятность и 

статистика 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 кл.: в 2 

частях 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В.; под ред. Ященко И.В. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 кл.: в 2 

частях 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В.; под ред. Ященко И.В 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 кл.: в 2 

частях 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В.; под ред. Ященко И.В 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Информатика Информатика. 7 кл. Босова Л.Л., Босова А.Ю. М.: ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

8  Информатика. 8 кл. Босова Л.Л., Босова А.Ю. М.: ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

9  Информатика. 9 кл. Босова Л.Л., Босова А.Ю. М.: ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

5 История 

(История 

России. 

Всеобщая 

история) 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира. 5 кл. 

Никишин В.О., Стрелков 

А.В., Томашевич О.В., 

Михайловский Ф.А.; под 

ред. Карпова С.П. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

6  История России с 

древнейших времён до 

начала XVI века. 6 кл. 

Черникова Т.В., Чиликин 

К.П. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

6  Всеобщая история. 

История Средних 

веков. 6 кл. 

Бойцов М.А., Шукуров Р.М.; 

под ред. Карпова С.П. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

7  История России. XVI- 

XVII века. 7 кл. 

Черникова Т.В., Пазин Р.В. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

7  Всеобщая история. 

История Нового 

времени. Конец XV- 

XVII век. 7 кл. 

Дмитриева О.В.; под ред. 

Карпова С.П. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

8  История России. XVIII 

век. 8 кл. 

Черникова Т.В., Агафонов 

С.В. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Всеобщая история.   

История Нового 

времени. XVIII век. 8 

кл. 

Загладин Н.В., Белоусов 

Л.С., Пименова Л.А.; под 

ред. Карпова С.П. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

9  История России. 

1801−1914 гг.. 9 кл. 

Соловьёв К.А., Шевырёв 

А.П.; под ред. Петрова Ю.А. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

9  Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1801−1914 гг. 

9 кл. 

Загладин Н.В., Белоусов 

Л.С.; под ред. Карпова С.П. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

6 Обществознани

е 

Обществознание. 6 кл. Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 



Городецкая Н.И. и др. 

7  Обществознание. 7 кл. Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Обществознание. 8 кл. Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Обществознание. 9 кл. Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 География География. 5-6 кл. Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и другие 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

6  География. 6 кл. Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

М.: ООО «Русское 

слово 

7  География. 7 кл. Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

М.: ООО «Русское 

слово 

8  География. 8 кл. Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

М.: ООО «Русское 

слово 

9  География. 9 кл. Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И., Клюев 

Н.Н. 

М.: ООО «Русское 

слово 

5 Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность. 5-7 кл. 

Липсиц И.В.. Вигдорчик 

Е.А. 

М.:ООО «ВАКО» 

7 Физика Физика. 7 кл. Перышкин А.В. М.:ООО «ДРОФА» 

7  Сборник задач по 

физике (учебное 

пособие). 7-9 кл. 

Лукашик В.И., Иванова Е.В. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Физика. 8 кл. Перышкин А.В. М.:ООО «ДРОФА» 

8  Сборник задач по 

физике (учебное 

пособие). 7-9 кл. 

Лукашик В.И., Иванова Е.В. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Физика. 9 кл. Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. 

М.:ООО «ДРОФА» 

9  Сборник задач по 

физике (учебное 

пособие). 7-9 кл. 

Лукашик В.И., Иванова Е.В. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Химия Химия. 8 кл. Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Химия. 9 кл. Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Биология Биология. 5 кл. Пономарёва И.Н., Николаев 

И.В., Корнилова О.А.; под 

ред. Пономарёвой И.Н. 

М.:ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

6  Биология. 6 кл.  Пономарёва И.Н., Корнилова 

О.А. Кучменко В.С.; под 

ред. Пономарёвой И.Н. 

М.: ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

7  Биология. 7 кл. Пасечник В. В., Суматохин 

С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В. В. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Биология. 7 кл. Константинов В.М., Бабенко 

В.Г., Кучменко.С.; под ред. 

Константинова В.М. 

М.: ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

9  Биология. 8 кл. Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. М.: ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 



5 Музыка Искусство. Музыка. 5 

кл. 

Сергеева Г. П., Критская Е. 

Д. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

6  Искусство. Музыка. 6 

кл. 

Сергеева Г. П., Критская Е. 

Д. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

7  Искусство. Музыка. 7 

кл. 

Сергеева Г. П., Критская Е. 

Д. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Искусство. Музыка. 8 

кл. 

Сергеева Г. П., Критская Е. 

Д. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Изобразительн

ое искусство 

Искусство. 

Изобразительное 

искусство. 5 кл. 

Горяева Н.А., Островская 

О.В.; под ред. Неменского 

Б.М. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

6  Искусство. 

Изобразительное 

искусство. 6 кл. 

Неменская Л.А.; под ред. 

Неменского Б.М. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

7  Искусство. 

Изобразительное 

искусство. 7 кл. 

Питерских А.С., Гуров Г.Е.; 

под ред. Неменского Б.М. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Технология Технология. 5 кл. Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

6  Технология. 6 кл. Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

7  Технология. 7 кл. Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Технология. 8-9 кл. Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 

кл. 

Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О.; под ред. Смирнова А.Т. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Основы безопасности 

жизнедеятельности. 9 

кл. 

Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О.; под ред. Смирнова А.Т. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Физическая 

культура 

Физическая культура. 

5 кл. 

Матвеев А.П. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

6  Физическая культура. 

6-7 кл. 

Матвеев А.П. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

7  Физическая культура. 

6-7 кл. 

Матвеев А.П. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Физическая культура. 

8-9 кл. 

Матвеев А.П. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Физическая культура. 

8-9 кл. 

Матвеев А.П. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

10 класс (социально-экономический профиль) 

 

10 Русский язык Русский язык 

(базовый уровень). 

10-11 кл. Ч.1 

Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В., Мищерина М.А. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

10 Литература Литература (базовый 

и углубленный 

уровень). 10 кл. Ч.1,2 

Зинин С.А., Сахаров В.И. М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

10 Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

Ч.1.: Мордкович А.Г., 

Семенов П.В.; Ч.2.: 

Мордкович А.Г. и др., под 

ред. Мордковича А.Г. 

М.: ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 



уровни). 10 кл. Ч.1,2 

10 Геометрия Геометрия (базовый 

и углубленный 

уровни). 10-11 кл. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Вероятность и 

статистика 

   

10 Информатика Информатика 

(базовый и 

углубленный уровни) 

(в 2 частях). 10 кл. 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. М.: ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

10 Иностранный 

язык 

Английский язык 

(базовый уровень). 

10 кл. 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Физика Физика (базовый и 

углубленный 

уровни). 10 кл. 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н.; под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10  Физика. Задачник. 

10-11 кл. 

Рымкевич А.П. М.:ООО «ДРОФА» 

10 Химия Химия (базовый 

уровень). 10 кл. 

Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Биология Биология (базовый 

уровень). 10 кл. 

Пономарева И.Н., Корнилова 

О.А., Лощилина Т.Е.; под 

ред. Пономаревой И.Н. 

М.: ООО 

«Издательский центр 

«ВЕНТАНА 

10 История История. Всеобщая 

история. 1914 - 1945 

годы: 10 класс: 

базовый уровень: 

Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10  История. История 

России. 1914 - 1945 

годы: 10 класс: 

базовый уровень: 

Мединский В.Р., Торкунов 

А.В. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Обществознание Обществознание 

(углубленный 

уровень). 10 кл. 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Басюка 

В.С.. и др.;  

М.: АО «Издательство 

«Просвещение»,2023 

10 Экономическая 

география 

География (базовый 

уровень). 10-11 кл. 

Ч.1 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

10 Физическая 

культура 

Физическая 

культура. 10-11 кл. 

Лях В.И. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 ОБЖ Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

10-11 кл. 

Ким С.В., Горский В.А.               М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

10 класс (технологический профиль) 

 

10 Русский язык Русский язык 

(базовый уровень). 

10-11 кл. Ч.1 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

10 Литература Литература (базовый 

и углубленный 

уровень). 10 кл. 

Зинин С.А., Сахаров В.И. М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

10 Алгебра и 

начала 

математическо

го анализа 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

Ч.1.: Мордкович А.Г., 

Семенов П.В.; Ч.2.: 

Мордкович А.Г. и др.; под 

ред. Мордковича А.Г. 

М.: ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 



уровни). 10 кл. Ч.1,2 

10 Геометрия Геометрия (базовый 

и углубленный 

уровни). 10-11 кл. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Вероятность и 

статистика 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 10 класс. 

Базовый и 

углублённый уровни. 

Учебное пособие 

 

Бунимович Е. А. / 

Булычев В. А. 

 

Издательство:Пр

освещение 

Год 

издания:2023 

 

10 Информатика Информатика 

(базовый и 

углубленный 

уровни). 10 кл. Ч.1,2 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. М.: ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

10 Иностранный 

язык 

Английский язык 

(базовый уровень). 

10 кл. 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Физика Физика (базовый и 

углубленный 

уровни). 10 кл. 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н.; под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10  Физика. Задачник. 

10-11 кл. 

Рымкевич А.П. М.:ООО «ДРОФА» 

10 Химия Химия (базовый 

уровень). 10 кл. 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Биология Биология (базовый 

уровень). 10 кл. 

Пономарева И.Н., Корнилова 

О.А., Лощилина Т.Е.; под ред. 

Пономаревой И.Н. 

М.: ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

10 История История. Всеобщая 

история. 1914 - 1945 

годы: 10 класс: 

базовый уровень: 

Меди нский В.Р., Чубарьян 

А.О. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10  История. История 

России. 1914 - 1945 

годы: 10 класс: 

базовый уровень: 

Меди нский В.Р., Торкунов 

А.В. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Обществознани

е 

Обществознание 

(базовый уровень). 

10 кл. 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др.; под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Экономическая 

география 

География (базовый 

уровень). 10-11 кл. 

Ч.1 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

10 Физическая 

культура 

Физическая 

культура. 10-11 кл. 

Лях В.И. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 ОБЖ Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

10-11 кл. 

Ким С.В., Горский В.А. 

 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

11 класс (социально-экономический профиль) 

 

11 Русский язык Русский язык 

(базовый уровень). 

10-11 кл. Ч.2 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

11 Литература Литература (базовый Зинин С.А., Чалмаев В.А. М.: ООО «Русское 



уровень). 11 кл. слово-учебник» 

 

11 Алгебра и 

начала 

математическо

го анализа 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни). 11 кл. Ч.1,2 

Ч.1.: Мордкович А.Г., 

Семенов П.В.; Ч.2.: 

Мордкович А.Г. и др.; под 

ред. Мордковича А.Г. 

М.: ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

11 Геометрия Геометрия (базовый 

и углубленный 

уровни). 10-11 кл. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Информатика Информатика 

(базовый уровень). 

11 кл.  

Босова Л.Л., Босова А.Ю. М.: ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Иностранный 

язык 

Английский язык. 11 

кл. 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Физика Физика (базовый и 

углубленный 

уровни). 11 кл. 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М.; под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11  Физика. Задачник. 

10-11 кл. 

Рымкевич А.П. М.:ООО «ДРОФА» 

11 Астрономия Астрономия. 10-11 

кл. 

Чаругин В.М. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Химия Химия (базовый 

уровень). 11 кл. 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Биология Биология (базовый 

уровень). 11 кл. 

Пономарева И.Н., Корнилова 

О.А., Лощилина Т.Е.; под ред. 

Пономаревой И.Н. 

М.: ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

11 История История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 1914 г. – 

начало XXI в. 

(базовый и 

углубленный 

уровень)  10-11 кл. 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С.; 

под ред. Карпова С.П. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

11  История. История 

России до 1914 г. 

Повторительно-

обобщающий курс 

(базовый и 

углублённый 

уровень). 11 кл. 

Кириллов В.В., Бравина М.А.; 

под ред. Петрова Ю.А. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

11 Обществознани

е 

Обществознание 

(базовый уровень). 

11 кл. 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю., и 

др.; под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Право Право (углубленный 

уровень). 11 кл.  

Боголюбов Л.Н., Лукашева 

Е.А., Матвеев А.И. и др.; под 

ред. Лазебниковой А.Ю. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Экономическая 

география 

География (базовый 

уровень). 10-11 кл. 

Ч.2 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

11 Физическая 

культура 

Физическая 

культура. 10-11 кл. 

Лях В.И. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 ОБЖ Основы безопасности Смирнов А.Т., Хренников М.: АО «Издательство 



жизнедеятельности. 

11 кл. 

Б.О. 

 

«Просвещение» 

 

11 класс (технологический профиль) 

 

11 Русский язык Русский язык 

(базовый уровень). 

10-11 кл. Ч.2 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

11 Литература Литература (базовый 

уровень). 11 кл. Ч.1,2 

Зинин С.А., Чалмаев В.А. М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

11 Алгебра и 

начала 

математическо

го анализа 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни). 11 кл. Ч.1,2 

Ч.1.: Мордкович А.Г., 

Семенов П.В.; Ч.2.: 

Мордкович А.Г. и др.; под 

ред. Мордковича А.Г. 

М.: ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

11 Геометрия Геометрия (базовый 

и углубленный 

уровни). 10-11 кл. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Информатика Информатика 

(базовый и 

углубленный 

уровни). 11 кл. Ч.1,2 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. М.: ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

11 Иностранный 

язык 

Английский язык 

(базовый уровень). 

11 кл. 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Физика Физика (базовый и 

углубленный 

уровни). 11 кл. 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М.; под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11  Физика. Задачник. 

10-11 кл. 

Рымкевич А.П. М.:ООО «ДРОФА» 

11 Астрономия Астрономия. 10-11 

кл. 

Чаругин В.М. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Химия Химия (базовый 

уровень). 11 кл. 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Биология Биология (базовый 

уровень). 11 кл. 

Пономарева И.Н., Корнилова 

О.А., Лощилина Т.Е.; под ред. 

Пономаревой И.Н. 

М.: ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

11 История История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 1914 г. – 

начало XXI в. 

(базовый и 

углубленный 

уровень)  10-11 кл. 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С.; 

под ред. Карпова С.П. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

  История. История 

России до 1914 г. 

Повторительно-

обобщающий курс 

(базовый и 

углублённый 

уровень). 11 кл. 

Кириллов В.В., Бравина М.А.; 

под ред. Петрова Ю.А. 

М.: ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

11 Обществознани

е 

Обществознание 

(базовый уровень). 

11 кл. 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю., и 

др.; под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 



11 Физическая 

культура 

Физическая 

культура. 10-11 кл. 

Лях В.И. М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 ОБЖ Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

11 кл. 

Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. 

 

М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

 


